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BÁO CÁO
Công tác Cải cách hành chính (CCHC) năm 2018

và Chương trình trọng tâm năm 2019

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và của ủy ban nhân
dân tỉnh Kiên Giang về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu
quả quản lý của bộ máy nhà nước, trong năm 2018 công tác cải cách hành chính
trên địa. bàn huyện Phú Quôc đạt được ket cỊua như sau!

L CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIÈU HÀNH CCHC
1 về kế hoạch cải cách hành chính: Thực hiện Kế hoạch số 5yKH-

UBND ngay 07 thảng 3 năm 2012 của ủy ban nhân dân huyện Phú Quôc, vê
thưc hiện Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020. Kê
hoạch số 229/KH-lJBND ngày 25 tháng 7 năm 2016 của ưy ban nhân dân
huyẹn Phú Quốc, về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 yà
điiiì hương đến năm 2030 trên địa bàn huyện Phú Quốc, ủy ban nhân dân huỵện
đã ban hà^ Kê hoạch số 08/KH-ƯBND ngày 05/01/2018 về việc thực hiện
riiệm vụ công tác cải cách hành chính huyện Phú Quốc năm 2018. Căn cứ Kê
hoạch nấy, các cơ quan, đơn vị đã ban hành kê hoạch công tác CCHC năm phu

với tình hình hoạt động của cơ quan, đơn vị mình để triến khai thực hiện.
Đến thời điểm này nhìn chung các cơ quan, đơn vị cơ bản hoàn thành trên 90%
kế hoạch đề ra.

2 về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: Xác định cải
cách hanh chính là một troríg những nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của
huyện. Vì vậy, ủy ban nhân dân huyện đã đưa công tác cải cách hành chính vào
chương trình trọng tâm và đề ra phuOTg hướng nhiệm vụ cụ thể cho năm 2017
cua huyện. Đồng thời việc tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách của Nhà
nuic cỏ liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính cũng được ủy ban nhân dân
huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Nhât là cải cách thủ tục hành chính theo cơ che
Một cửa gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, công chưc; đoi phương phap,
tac phong lề lối làm viẹc nhắm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản Ịý, chỉ đạo
điều hành của cơ quan hành chính Nhà nước. Bên cạnh đó công tác thi đua, khen
thư^g gắn với thực hiệm nhiệm vụ CCHC cũng được các cơ quan, â(m vị quan
tâm chỉ đạo thường xuyên. Khen thưởng, biêu dương kịp thời các tô chức, cạ
nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ CCHC hàng năm tại cơ quan, đơn vị. Đông thời
ƯBND huyện xây dựng Ke hoạch số 89/KH-ƯBND ngày 01/3/2018 thi đuạ
chuyên đề về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2017, đã đăng ký thi
đua gưi về Sở Nội vụ theo quy định. Trong năm, ủy ban nhân nhân huyện^đã
xay dựng đầy đủ các báo cáo đính kỳ và đột xuất gửi về Sở Nội vụ theo yêu câu.

1



3. Vê kiêm tra công tác cải cách hành chính

®° 91/KH-UBND ngàyỉ. . ? lí tra công tác CCHC năm 2018 tại các cơ quan/đOTvỊ, mụcđích của kiêm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình cong tac lãnh đậo
ki' K Ẳ u i! ^ Kịp thơi nam
T? ® hiện tốt nhiệm vụ được gmo sóophân nâng cao hiệu quả cải cách hành chính của huyện, tạo chuyen bin mạnh
mẽ vê kỷ luật kỷ cươn^, trách nhiệm phục vụ nhân dan của đọi ngu cán bọ

u  >^9 lãtứi đạo, quản lý các clp tLg việc triểnkhai thực hiện công tác cải cách hành chính.

p® hiện kế hoạch đề ra ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Ouvết
s  í s li Sto lìirậĩS,!ỉ,"^u li^ hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018,Trên cơ sơ quyet đ nh
í o^omo tra cũng đã xây dụng kế hoạch số 262/KH-ĐKT ngày18/6/20 8 đê tiển hành kiểm tra tại 04 cơ quan chuyên môn va 05 xa, thị tran
Đen thời điêm này huyện đã tiến hành kiểm tra hoàn thành việc kiểm tra theo ke
hoạch đê ra và đã ban hàiứi Thông báo số 1454/TB-UBND ngày 29/10/2018 cua
Uy ban nhân dân huyện kết luận công tác kiểm tra.

4. Ve công tác tuyên truyền cải cách hành chính: Để công tác tuyên
truyện được thường xuyên và hiệu quả cao, ủy ban nhân dân huyện đa xay
dựng Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 01/3/2018 ve thực hiện cong tL thongtin, tuyên tru^n về CCHC năm 2018. Đồng thời thường xuyên triln kíiai các
vạn ban của câp trên vê công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình thưc: Sao

truyền qua các phương tiện thông tin đại chúngông^ép trong các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, qua cac cuọc họp
u.- ^ phương Qua đó đã tạo được sự chuyển bien cơ ban venhận ửiức và hành động của cán bộ, công chức, viên chiíc và nhân dân đe cune

tham gia thực hiện tôt công tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực
chưc, cải tien le

!  !, '^7 • ™ nhiệm cùa từng cá nhân, tập thể. Huyên đa thức
U i ^ truyền công tác CCHC về các xa thi tXhoàn thành tôt công tác thông tin tuyên truyền theo kế hoạch năm 2018

II. KÉT QUẢ THựC HIỆN CÔNG TÁC CCHC
1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháD

luật (QPPL) ^ p
(HĐND và UBND huyện): Năm 2018 Hộiđông nhân dân và Uy ban nhân dân huyện đã ban hành đữợc 02 văn bản quy

phạm pháp luật (Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 25/7/2018 cua Hôi
đông nhân dân huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung han giai
đoạn 2016-2020 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện; Quyết đinh số Ol/2018/ỌĐ-
UBĨ^ ngày 03/8/2018 của ủy ban nhân dân huyện quy định vị tn, ciiưc năng
nhiệm vụ, quyen hạn và cơ cấu tổ chức của Trurig tâm Giáo duc Nghe nghiep -
Giáo dục Thường xuyên huyện Phú Quốc)



b) Công tác rà soát văn bản QPPL do HĐND và ƯBND huyện ban
hành: ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-ƯBND ngày
05/02/2018 nhằm kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2018 của huyện. Trên cơ
sở đó các cơ quan, đơn vị đã xây dỊmg kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL
phù họp với đơn vị để triển khai thực hiện. Ket quả đến nay có trên 90% văn bản
QPPL được kiểm tra, rà soát theo quy định. Mặt khác qua kiểm tra, rà soát đã
yêu cầu xử lý các văn bản QPPL ban hành chưa đúng theo quy định hiện hành,

c) Công tác tổ chức thực hiện các văn bản QPPL: ủy ban nhân dân
huyện đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-ƯBND ngày 09/3/2018 về theo dõi tình
hình thi hành pháp luật năm 2018. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện các
văn bản QPPL do trung ương, tỉnh, huyện ban hành được đầy đủ, kịp thời, đúng
quy định.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế inột cửa,
một cửa iiên thông

a) Kiểm soát việc ban hành mới, các TTHC thuộc thẩm quyền của địa
phưoiìg

Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 808/QĐ-UBND
ngày 06/4/2018 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang, về ban hành
Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định
hành chính thuộc phạm vi quản lý của ƯBND tỉnh, Chủ tịch ƯBND tỉnh Kiên
Giang và Quyết định số 446/QĐ-ƯBND ngày 28/02/2018 của Chủ tịch ủy ban
nhân dân tỉnh Kiên Giang, về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ
kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Hiện nay, ủy ban
nhân dân huyện liên tục cập nhật các bộ thủ tục hành chính cấp huyện được
UBND tỉnh điều chỉnh, ban hành lại, hủy bỏ những TTHC không còn phù hợp
và xây dựng Kế hoạch số 50/KH-ƯBND ngày 24/01/2018 của ủy ban nhân dân
huyện về thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện
Phú Quốc năm 2018, đồng thời để kiểm tra công tác này ngày 14/3/2018, ưy
ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch 114/KH-UBND.

b) Công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản
hóa TTHC: Các cơ quan, đơn vị đã tiến hành rà soát nhằm phát hiện kịp thời
những TTHC không đáp ứng các tiêu chí về sự càn thiết, phù họp, tính hợp pháp
còn rườm rà, phức tạp, còn mâu thuẫn, chồng chéo, gây khó khăn, cản trở cho
quá trình giải quyết công việc đối với các cá nhân, tổ chức, để có ý kiến với cấp
có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ các quy định, TTHC
không phù hợp nhằm hạn chế được thời gian và chi phí cho người dân và doanh
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực
hiện TTHC. Nhìn chung, công tác rà soát đánh giá và thực hiện các quy định về
đơn giản hóa TTHC luôn được ƯBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện thường
xuyên, đạt được nhiều kết quả tích cực, được nhân dân và doanh nghiệp đồng
tình ủng hộ, công tác TTHC từng bước được thực hiện nhanh chóng, bớt rườm
rà, phức tạp tạo được bước chuyển mới trong công tác CCHC của huyện trong
năm 2018.



c) Công khai TTHC: ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn
vị niêm yêt công khai, đầy đủ, đúng quy định tất cả các thủ tục tại Bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả nhằm tạo sự thuận lợi, giúp cho các tổ chức, ca nhẩn giai
quyêt các công việc một cách dễ dàng và nhanh chóng. Bên cạnh đó Văn phòng
Hội đông nhân dân và Uy ban nhân dân huyện cũng đã có Công văn số 370A^P-
NCPC ngày 02/02/2018 đề nghị các cơ quan, đơn vị thống kê lại bộ thủ tục hành
chính được niêm yết, công khai tại cơ quan, đơn vị mình.

d) Thực hiện cơ chế một cửa, niột cửa liên thông
Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ

ban hành vê thực hiện cơ chê một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải
quyết thủ tục hành chính.

Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ: Sử dụng phiếu hướng dẫn hồ sơ giúp
công dân dê dàng chuân bị hô sơ. Kiểm tra tính họp lệ hồ sơ nhanh chóng, tận
tình hướng dẫn các hồ sơ còn thiếu sót. Việc quản lý, sử dụng sổ, phiếu theo quy
định tại Công văn số 771/UBND-KSTT ngày 04/7/2012 của ƯBND tỉnh.

Công tác giải quyết hồ sơ; Thực hiện theo quy trình thủ tục hành chính
theo mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2008. Hồ sơ được giải quyết đúng thời gian, mỗi khâu đều
phải thực hiện đúng theo thời gian đã được quy định. Kết quả giải quyết thủ tục
hành chính theo cơ chế một cửa: 08/10 phòng ban, tỷ lệ đúng hẹn đạt 100%. Tuy
nhiên, lĩnh vực đất đai vẫn còn tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn còn chiếm tỷ lệ cao. Các hồ sơ
đât đai thuộc thâm quyên Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyết thời gian trễ
hẹn dài, còn nhiều hồ sơ quá hạn, gây bức xúc cho công dân.

Chất lượng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần thái độ phục vụ
nhân dân, ý thức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng
lên. Chê độ phụ câp cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa được
thực hiện đây đủ và kịp thời. Đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu của Quyết định
số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về Quy tắc mig xử của
cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương.

Nhân sự của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Văn phòng HĐND và
ƯBND huyện gôm 10 nhân viên (trong đó có một công chức quản lý chung -
trưởng bộ phận), 6 tháng/năm đêu có đánh giá thực hiện nhiệm vụ và được luân
chuyển vị trí để có thể hỗ trợ lẫn nhau trong công tác, đảm bảo yêu cầu thực
hiện nhiệm vụ, tránh tiêu cực, quan liêu.

Tổng diện tích nơi làm việc của Một cửa là 135m^, cơ sở vật chất, trang
thiết bị được bố trí đầy đủ, hiện đại.

Kết quả tiếp nhận hồ sơ và giải quyết trong năm của cấp huyện và cấp xã
(có phụ lục số 7 kèm theo).

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước
a) Rà soát về vị trí, chửc năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức,

biên chế: Từ đầu năm đến nay các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt chức năng



nhiệm vụ, lĩnh vực mình phụ trách và qua kết quả kiểm tra, rà soát không phát
hiện cơ quan, đơn vị làm sai chức năng nhiệm vụ được phân công và có biêu
hiện chồng chéo hoặc trùng lắp, bỏ sót lĩnh vực quản lý. Hiện nay, huỵện Phú
Quốc có 12 cơ quan chuyên môn; 06 đơn vị sự nghiệp và 10 xã, thị trân. Như
vậy, cơ bản về nhân sự cua huyện ổn định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội của địa phương. Việc quản lý biên chế của huyện thực hiện tôt,
không có vấn đề sai sót phát sinh, các cơ quan, đơn vị thực hiện tôt việc quản lý
biên chế của đơn vị mình. Hàng năm từng cơ quan, đơn vị xây dựng lại quy chế
làm việc để phù hợp với tình hình thực tế. Từng cán bộ công chức, viên chức đã
bám sát vào quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị mà thực hiện nhiệm vụ được
giao, từ đó góp phần vào việc hoàn thành chỉ tiêu kê hoạch của đơn vị và của địa
phương đề ra.

b) Thực hiện phân cấp quản lý: ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt
các quy định về phân cấp quản lý Quyết định số 27/2017/QĐ-ƯBĩro ngày
28/7/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang Ban hành Quy chê bô nhiệm,
bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đôi với công chức, viên chức
giữ chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trên địa bàn tỉnh
Kiên Giang và Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của ủy ban
nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quy định vê phân câp việc tuyên dụng, sử
dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của ƯBND tỉnh Kiên
Giang. Quyết định số 28/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh ban
hành Quy định về phân cấp việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức
thuộc thẩm quyền quản lý của ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. Đồng thời thực
hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ vê
việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước
các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

4, Xây dựng và nâng cao chất lưọ'ng đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức
(bao gồm việc quản lý cán bộ, công chức cấp xã): Hiện nay, huyện có 84 biên
chế quản lý nhà nước; 29 viên chức đơn vị sự nghiệp; 1.088 viên chức của sự
nghiêp giáo dục; 223 cán bộ, công chức xã. Việc thực hiện các quy định quản lý
cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng quy định và đạt kêt quả tôt,
không có vấn đề sai sót phát sinh, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc quản lý
cán bộ công chức, viên chức của đơn vị mình.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức
Để nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ,

tin học cho đội ngũ cán bộ hiện tại và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội
trong thời gian tới theo đúng quy hoạch, kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực.

Tổ chức sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết
quả Văn phòng HĐND&UBND huyện và ƯBND các xã, thị trấn phù hợp với
yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo về điều kiện, tiêu chuẩn nghiệp vụ của công chức.



Từ đầu năm đến nay, ủy ban nhân huyện cử đào tạo, bồi dưỡng 370
người (Anh văn BI: 34 người; Khơmer: 40 người; Đại học QL^: 12 người-
Câp phòng: 12 người; Chuyên viên: 121 ngươi; Chuyên viên chính: 6 ngươi'
Chủ tịch, Phó Chủ tịch xã: 7 người; Văn hoa, ứng xử: 15 người; Công an: 6
ngươiỊ Quan sụi 6 ngươiỉ K.ê toán.* 81 ngườÌỊ Anh văn giao tiêp 30 người)

c) Công chức cấp xã
Huyện Phú Quốc có 08 xã, 02 thị trấn với tổng số 223 cán bộ, công chức

nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức đều có trình độ, năng lực và kinh nghiệm
thực tiễn trong công tác. Từ đầu năm đến nay, huyện cũng đả tăng cương đieu
động, luân chuỵên một sô cán bộ trẻ có trình độ năng lực về công tác tại cấc xã
thị trấn góp phạn vào việc đưa tình hình hoạt đọng cua các xã, thĩ tmn đi vao on

và phát triển bền vũĩig. Tỷ lệ đạt chuẩn về trình độ chuyên môn từ trung
cap trơ l6n cụa cap xã cong chức là 97%, cán bộ là 81%. Hàng năm huyệii cũng
đã tạo điều kiện đưa đi bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho can bọ
công chức cấp xã khi tỉnh có thông bao mở lớp.

5. Cải cách tài chính công: Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP
ngày 17/10/2005 của Chính phủ về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm
về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối vơi cơ quan ]^à nươc
và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi bo
sung một số điều của Nghị định so 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 'cua
Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và
kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước, hiện nay huyện đã từng
bước khoán kinh phí hoạt động theo số lượng biên chế được giao, co 12/12 đơn
vị và 10 xã, thị trân đã thực hiện khoán kinh phí hoạt động. Việc thực hiện Nghi
định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy đỊnh cơ che tự
chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Hiện đại hóa hành chính
a) ứng dụng CNTT trong hoạt động của co* quan hành chính nhà

nước tại cơ quan, đơn vị
ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày

07/12/2017 vê ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nha
nước huyện Phú Quốc năm 2018 để triển khai thụĩ hiện tại huyện. Căn cứ vao
kê hoạch của huyện các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch phù hợp với tình
hình nhiệm vụ của đơn vị mình để triển khai thực hiện trong năm, đền nay các
âcm vị cơ bản hoàn thành tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị theo
kế hoạch của huyện đề ra. Mặt khác hiện nay ủy ban nhân dan huyện đang từng
bước xây dựng và hoàn thiện Chính phủ điện tử theo Nghị quyết số 36a/NQ-CP
ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ.

Văn phòng HĐND và ƯBND huyện ứng dụng có hiệu quả phần mềm
quản lý văn bản do tỉnh cung cấp (gọi tắt là trang hồ sơ công việc) đến các cơ
quan chuyên môn câp huyện và ƯBND các xã, thị trấn; đồng thời sử dụng mạng
nội bộ đê trao đổi thông tin giữa ủy ban nhân dân huyện vói cơ quan, ban nganh



cấp huyện và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, kết quả tiết
kiệm được thời gian, trao đổi và cập nhật thông tin nhanh chóng. Hiện nay Văn
phòng HĐND và UBND huyện đang quản lý và khai thác sử dụng tốt cổng
thông tin điện tử của huyện. Đồng thời đây cũng là kênh thông tin nhanh chóng
và tiện lợi để CB, cc, vc truy cập những cơ chế chính sách mới được thực hiện
tại huyện.

b) Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO trong
hoạt động của cơ quan hành chính

Hiện nay, huyện đang phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị
rà soát mở rộng phạm vi áp dụng đối với toàn bộ thủ tục hành chính đã được
công bố và áp dụng theo Mô hình khung của Bộ Khoa học và Công nghệ như:
Xây dựng kế hoạch, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo ISO,... Đồng thời thực hiện
chuyển đổi tài liệu hệ thống quản lý chất lượng sang phiên bản TCVN ISO
9001:2008 và được đã được Tổng Cục đo lường chất lượng cấp giấy chÚTig nhận
hệ thống ISO tại ƯBND huyện Phú Quốc.

Hàng năm đều xây dụ-ng mục tiêu chất lượng riêng cho từng năm, theo
dõi đo lường đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu đã xây dựng; có kế hoạch đánh
giá nội bộ, đánh giá giám sát và có biện pháp khắc phục những điểm chưa phù
họp qua các lần đánh giá; có báo cáo tổng số hồ sơ đã được giải quyết đúng hẹn,
trễ hẹn và hồ sơ chuyển tiếp, định kỳ theo kế hoạch đề ra. Đồng thời thực hiện
đầy đủ việc thăm dò ý kiến khách hàng.

c) Tình hình trien khai xây dựng trụ sỏ' CO' quan hành chính ở địa
phương: ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện tốt Quyết định số
1441/QĐ-TTg ngày 06/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế
hoạch đâu tư trụ sở câp xã, phường, bảo đảm yêu câu cải cách hành chính, nâng
cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước.

III. CÔNG TÁC TRIẺN KHAI THựC HIỆN NHIỆM vụ NÂNG
CAO CHỈ SÓ HIỆU QUẢ QUẢN TRỊ VÀ HÀNH CHÍNH CÔNG (PAPI)

1. Tình hình triển khai kế hoạch văn bản của cấp trên: Ngày
18/5/2018, ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch hành động số
97/KH-ƯBND về nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị yà Hành chính công (PAPI)
tỉnh Kiên Giang năm 2018 và những năm tiếp theo, ủy ban nhân dân huyện lồng
ghép vào cuộc họp thành viên ủy ban mở rộng của huyện đã triển khai kế hoạch
đồng thời văn phòng HĐND&UBND huyện cũng đã sao gửi đế các cơ quan,
đơn vị và yêu cầu triển khai tại đơn vị mình.

2. Việc thực hiện kế hoạch: Căn cứ kế hoạch của tỉnh ban hành, ủy ban
nhân dân huyện 'đã bân hành Kế hoạch số 365/KH-ƯBND ngày 22/8/2018 về
việc thực hiện nhiệm vụ nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công
(PAPI) huyện Phú Quốc năm 2018 và nhŨTig năm tiếp theo nhằm cụ thể hóa cho
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để triển khai đạt hiệu quả.

3. Kết quả thực hiện theo kế hoạch: qua công tác kiểm tra cải cách hành
chính năm 2018, huyện cũng đã kết họp kiểm tra việc triển khai việc thực hiện



kế hoạch Ke hoạch hành động số 97/KIỈ-ƯBND của UBND tỉnh Kiên Giang và
Kế hoạch số 365/KH-ƯBND của UBND huyện Phú Quốc tại các cơ quan, đơn
vị. Nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã triên khai thực hiện tốt các nội dung theo
yêu câu.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những ưu điểm chính
Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của ƯBND tỉnh, Sở Nội vụ cùng với

sự phôi hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan nên công tác CCHC
của huyện luôn được thực hiện kịp thời và đạt hiệu quả.

ƯBND huyện chủ động xây dựng nhiều kế hoạch và tổ chức triển khai kịp
thời đạt được nhiêu kêt quả tích cực; thường xuyên nâng cao nhận thức, tinh
thân trách nhiệm và ý thức giải quyết trong việc tiếp nhận và trả kết quả của đội
ngũ công chức, viên chức cho người dân và các doanh nghiệp có nhiều chuyển
biến tích cực, hiệu quả.

Thiết lập mối quan hệ gắn kết giữa ƯBND huyện với doanh nghiệp, nhà
đầu tư được cải thiện một bước đáng kể, thông qua các giải pháp nâng cao cải
cách TTHC theo qui trình "một cửa liên thông", tăng cường đối thoại trực tiếp
với người dân và doanh nghiệp đê kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo
môi trường thuận lợi trong thực hiện TTHC.

Việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính nhất là trong lĩnh vực đất đai
không ngÙTig được củng cố, duy trì và phát huy những mặt tích cực đạt được.
Việc triên khai thực hiện đổi mới phương thức làm việc của Bộ phận tiếp nhận
và trả kêt quả giữa xã và huyện đã góp phần vào thực hiện mục tiêu hiện đại hóa
nên hành chính đã đạt nhiều kết quả đáng kể.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện CCHC:
Việc rà soát, sửa đổi bổ sung nhũng văn bản do huyện ban hành và việc rà soát
kiên nghị câp trên bãi bỏ văn bản không còn hiệu lực pháp luật còn chậm. Kết
quả giải quyêt hồ sơ có nhiều tiến bộ, tuy nhiên số lượng hồ sơ lĩnh vực đất đai
còn tồn đọng nhiều, chậm được giải quyết gây bức xúc trong nhân dân. Công tác
ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục cho công dân được áp dụng
nhưng hiệu quả chưa cao.

* Nguyên nhân những hạn chế trên là do: Một bộ phận nhỏ công chức,
viên chức còn hạn chế về trình độ, nghiệp vụ chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ,
chưa phát huy hêt vai trò tham mưu trong giải quyêt những bất cập khi phát
sinh. Từ đó cũng đã làm ảnh hưởng đên hiệu quả giải quyết các nội dung có liên
quan đên công tác cải cách hành chính của huyện. Việc xét duyệt hồ sơ trong
lĩnh vực đất đai còn kéo dại thời gian do công tác xác minh nguồn gốc gặp nhiều
khó ^ăn; việc trích lục sơ đô địa chính còn chậm, thẩm quyền giải quyết các hồ
sơ vê lĩnh vực đât đai không thuộc ủy ban nhân dân huyện nên còn nhiều bị
đọng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM vụ CCHC TRONG THỜI GIAN TÓĨ



Phát huy kết quả đã đạt được trong cải cách hành chính thời gian qua, để
thực hiện tốt chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ, chương
trình cải cách hành chính của tỉnh. Trong năm 2019, úy ban nhân dân huyện tập
trung ứiực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành, kiểm tra, thông tin tuyên truyền: Chủ
động xây dựng các kế hoạch năm 2019 như: kế hoạch công tác năm, kế hoạch
kiểm tra, kế hoạch thông tin tuyên truyền, kế hoạch phát động thi đua chuyên đề

đế các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện kịp thời xây dựng các kế hoạch
theo từng nội dung để triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Đẩy mạnh CCHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông:
Tập trung rà soát các văn bản, đặc biệt trong lĩnh vực giải quyết thủ tục hành
chính cho dân, để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những văn bản không phù
họp, gây khó khăn cho dân khi đến liên hệ công việc. Tiếp tục thực hiện tốt việc
công khai minh bạch các thủ tục hành chính, biểu mẫu, lệ phí, thời gian giải
quyết cho từng loại hình công việc.

3. về tổ chức bộ máy; đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đôi ngũ cán bô,
công chửc: Xây dựng kế hoạch đào tạo chuyên sâu cho những ngành mũi nhọn
và đào tạo cán bộ trẻ, có triển vọng để phát triển và đào tạo sau Đại học. Đồng
thời kêu gọi, thu hút những cán bộ có trình độ khoa học kỹ thuật giỏi về huyện
và xã công tác. Đồng thời các xã, thị trấn cần chủ động xây dựng kế hoạch đào
tạo nguồn nhân lực cho địa phương mình, nhằm đáp ứng tiêu chuẩn trình độ
theo quy định của Chính phủ, nhất là các chức danh chuyên trách và công chức
xã, thị trấn.

4. Quản lý tài chính công ỏ* các cơ quan hành chính: Đẩy mạnh thực
hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về quy
định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý
hành chính đối với cơ quan Nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày
07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự
chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ
quan Nhà nước.

Trên đây là Báo cáo công tác CCHC năm 2018 và chương trinh công tác
năm 2019 của úy ban nhân dân huyện Phú Quốc./q^^
Nơỉ nhận:
- Sở Nộỉ vụ tỉnh KG;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Các Cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- UBND xă, thị trấn;
- Lưu: VT, htthoa.

ứ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH,

VIITn

Phạm Văn Nghiệp
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